
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 267 DEL 10/02/2026

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER AFFIDAMENTO DI “INTERVENTI SPECIALISTICI” 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE PROVINCIALI FINANZIATO 
CON MUTUO CASSA DD.PP. – “AMBITO 4”. “REALIZZAZIONE LAVORI DI 
MANUTENZIONE PER IL RIPRISTINO DELLE CRITICITà LUNGO L’ASTA 
FLUVIALE DEL FIUME CALORE ALLA LOCALITà PONTICELLI DEL 
COMUNE DI BENEVENTO ALLA CONFLUENZA CON IL TORRENTE SAN 
NICOLA”.  LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELL’ADEGUAMENTO PREZZI 
RELATIVO AL 1°SAL   DI CUI IL  CERTIFICATO DI PAGAMENTO N° 1 BIS 
CHE AMMONTA AD €. 4.134,19 , ALL’IMPRESA ZENIT S.R.L. (P.IVA 
01692040627) CON SEDE IN VIA A.CIAMARRA,  00173 ROMA (RM)

CIG: 869941692E 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con determinazione n. 1032 del 27/05/2022 si è provveduto, tra l’altro, ad aggiudicare definitivamente l’appalto 
di cui all’accordo quadro e pertanto dell’intervento denominato “Realizzazione lavori di manutenzione per il 
ripristino delle criticità lungo l’asta fluviale del Fiume Calore alla località Ponticelli del Comune di Benevento 
alla confluenza con il torrente San Nicola”, all’A.T.I. A.I.C.O. CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L. – 
Capogruppo Mandatario (P. IVA 14194131000) con sede legale in Roma, via Bruno Buozzi n. 32 – 
EUROBUILDING S.p.A. – Mandante (P. IVA 01531770442), con sede legale in Sevigliano (FM), via 
dell’Artigianato n. 6, con il ribasso di gara del 2,17% sull’elenco prezzi dei singoli interventi oltre alle migliorie 
specificate nell’offerta;

 il Consorzio aggiudicatario dell’Accordo quadro di cui in oggetto, ha indicato negli atti di gara come impresa 
esecutrice degli interventi la Società Zenit s.r.l. (P.I. 01692040627), con sede in via A.Ciamarra n°196, 00173 
Roma e che in data 4/11/2022 è stato sottoscritto il contratto di appalto di accordo quadro rep. n°2877 con la 
ditta esecutrice;

 Con determina dirigenziale n° 2459 del 29/11/2024 è stato approvato e liquidato il 1°SAL per un importo 
complessivo e comprensivo di IVA pari ad € 82.924,58;

 Con determina dirigenziale n° 741 del 8/04/2025 è stato approvato e liquidato lo Stato Finale per un importo 
complessivo e comprensivo di IVA pari ad € 131.317,93; 

 Con determina dirigenziale n° 2115 del 17/10/2024 è stato approvato  l’adeguamento prezzi relativo al 1° SAL 
di cui il certificato di pagamento 1 BIS pari  ad € 4.134,19 oltre IVA;

 Con la stessa determina dirigenziale n° 2115 è stata inoltrata richiesta al M.I.T., secondo le modalità di cui al 
decreto MIT del 28/02/2024, per l’erogazione della somma complessiva di €, 5.043,71 relativa al certificato di 
pagamento n° 1 bis emesso ai sensi dell’art. 1, comma 304 e successivi della legge 30/12/2023, n° 213 (legge di 
Bilancio anno 2024);



2

CONSIDERATO CHE:

 Con determina dirigenziale n° 2659 del 30/12/2025 è stata impegnata in via definitiva con impegno n.3433/25 la 
somma di € 4.134,20 sul capitolo di spesa 12510 per l’intervento denominato “Realizzazione lavori di 
manutenzione per il ripristino delle criticità lungo l’asta fluviale del Fiume Calore alla località Ponticelli del 
Comune di Benevento alla confluenza con il torrente San Nicola”, in quanto il Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti ha approvato, tra l’altro, l’istanza inoltrata da questo Ente; 

 l’impresa Zenit S.r.l. ha trasmesso la fattura n°3/PA del 23/01/2026 prot.n. 1794 del 24/01/2026 dell’importo di 
€. 4.134,19, comprensivo di IVA al 22%; 

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n.21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027. Approvazione 
definitiva”.

 N.22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai 
sensi dell’art. 174 del D.Lgs n. 267/2000 e degli art. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. Approvazione 
definitiva”.

 N.23 del 14.04.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva.”

VISTE E RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 203 del 11/07/2025 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma;

 n. 167 del 16/06/2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 ai 
sensi dell’art.169 d.Lgs.267/2000”;

 n. 174 del 17/06/2025 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) 2025-2027;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, 
con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

RICHIAMATI
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato 

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la Determinazione Dirigenziale n°1369 del 30/06/2025 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;
 l’art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i. il quale stabilisce che gli Enti locali deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con decreto 



3

Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed 

autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 il Decreto del Ministro dell’Interno del 24-12-202025, articolo unico, con il quale il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione riferito al triennio 2026/2028 da parte degli Enti locali è differito al 28-02-2026;

 l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita “se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 

dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della 

contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria.Nel corso dell'esercizio 

provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo 

bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti 

entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di 

competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di liquidare e pagare all’impresa ZENIT S.r.l. (P.iva 01692040627), con sede legale in via A.Ciamarra 
n°196, 00173 Roma, il certificato n° 1 BIS datato 7/10/2024 dell’importo di €. 4.134,19, a valere sulla 
fattura n° 3/PA del 23/01/2026 di pari importo;

2) di imputare la somma complessiva di €. 4.134,19 sul capitolo n° 12510 impegno definitivo n° 3433/2025;

3) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti 
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

4) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

5) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio 
on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.



4

Il RUP
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12510 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 3433 € 4.134,20  N. 0  € 0,00 N. 401 € 4.134,19  

Descrizione Creditore
ZENIT SRL - C.F. 01692040627  

Descrizione Impegni Assunti
ACCORDO QUADRO PER AFFIDAMENTO DI “INTERVENTI SPECIALISTICI”DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE PROVINCIALI FINANZIATO CON MUTUO CASSA DD.PP. – “AMBITO 
4”.“REALIZZAZIONE LAVORI DI MANUTENZIONE PER IL RIPRISTINO DELLE CRITICITà LUNGO L’ASTA 
FLUVIALE DEL FIUME CALORE ALLA LOCALITà PONTICELLI DEL COMUNE DI BENEVENTO ALLA 
CONFLUENZA CON IL TORRENTE SAN NICOLA”. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELL’ADEGUAMENTO 
PREZZI RELATIVO AL 1°SAL DI CUI IL CERTIFICATO DI PAGAMENTO N°1 BIS CHE AMMONTA AD €.4.134,19

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


